

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta  
sadarbības memoranda īstenošanas padomei

Invalīdu un viņu draugu apvienības Apeirons  
Reg. nr. 40008018477

11.04.2023

## Pieteikums

Invalīdu un viņu draugu apvienība Apeirons piesaka apvienības valdes priekšsēdētāju Ivaru Balodi Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomei.

Apvienības Apeirons mērķis ir cilvēku ar invaliditāti integrācija sabiedrībā, tomēr īstenojot organizācijas stratēģiju esam aptvēruši daudz plašāku jautājumu loku un īstenojam aktivitātes, kas skar izglītību, labklājību kopumā, ekonomiku, kultūru, valsts un pašvaldību darbu un daudzas citas, kā arī attīstām sadarbību ar citu valstu nevalstiskajām organizācijām labās prakses pārnesei.

Apvienība Apeirons ir viena no vadošajām cilvēku ar invaliditāti interešu aizstāvības nevalstiskajām organizācijām Latvijā. Apvienības darbība ir vērsta uz cilvēku ar invaliditāti iesaisti sabiedrības notikumos, uz ciešu sadarbību NVO vidū, kā arī ar dažādām valsts un pašvaldību iestādēm. Uzskatam, ka tieši pozitīva sadarbība ir pamats pārmaiņu veicinošam dialogam. Tomēr veiksmīgai sadarbībai ir vairāki priekšnosacījumi, kā piemēram, abu pušu vēlmei sadarboties. Apsēsties pie viena galda un kopīgi rast risinājumus, kas būtu atbilstoši sabiedrības izaicinājumiem. Tāpat būtisks sadarbības faktors ir savlaicīga, precīza un saprotama informācija, tādējādi nodrošinot kopīgu informatīvo platformu dažādu lēmumu pieņemšanai.

Pēdējā laikā esam ievērojuši, ka nevalstiskās organizācijas aizvien kūtrāk iesaistās dažādos lēmumu pieņemšanas procesos. Tas izskaidrojams gan ar Covid krīzi, gan dažādiem ārpolitikas notikumiem, gan arī ar neticību tam, ka NVO viedoklis tiek ņemts vērā vai arī plānojot kādas būtiskas izmaiņas tiks organizēta sabiedriskā apspriešana.

Apvienība Apeirons ir gatava ieguldīt savas zināšanas un resursus, lai veicinātu NVO un MK Memoranda padomes atpazīstamību sociālās jomas NVO vidū, piedāvājot regulāru informācijas nodrošinājumu savā mājas lapā un sociālajos tīklos, kā arī ar savu piemēru rādot, ka iesaistīšanās lēmumu pieņemšanas dažāda līmeņa procesos var veicināt pozitīvas izmaiņas. Apeirona pieredze Interesešu aizstāvības jomā ļaus labāk koncentrēt ieinteresēto organizāciju spēkus, saņemt atgriezenisko saiti no reģionālajām NVO, kā arī popularizēt pozitīvus lēmumus.

Invalīdu un viņu draugu apvienība Apeirons pēdējo gadu laikā ir aktīvi iesaistījusies gan Invalīdu lietu Nacionālās padomes darbā, gan Rīgas domes Interesešu aizstāvības dažādās platformās. Apeirons valdes priekšsēdētājs piedalās ES fondu Uzraudzības padomē un Sabiedrības saliedētības padomē, regulāri aizstāvam cilvēku ar invaliditāti viedokli dažādās Saeimas komisijās, kā arī esam izveidojuši sadarbību ar reģionālajām cilvēku ar invaliditāti interešu aizstāvības organizācijām. Kā nozīmīgu sasniegumu varam minēt labdarības maratonu dod5, kurā pozicionējām pieejamas vides nozīmi cilvēku ar invaliditāti dzīvē. Maratona laikā tika saziēdota nozīmīga naudas summa, kas iztērēta pieejamības

nodrošināšanai, kā arī Valsts pārvaldes institūcijām, sadarbībā ar Latvijas sabiedrisko mediju, izsūtījām vēstuli ar nozīmīgiem punktiem, kur nepieciešams risinājums cilvēku ar invaliditāti dzīves kvalitātes uzlabošanai. Ar Ministra Prezidenta rīkojumu tika izveidota darba grupa, kurā ir izstrādāti priekšlikumi un valsts pārvaldes redzējums par veicamajiem darbiem.

Uzskatam, ka MK un NVO Memoranda padomei jābūt kā paraugam un piemēram sabiedrības iesaistei un demokrātisko procesu līdzdalības nodrošināšanai. Un esam gatavi iesaistīties, lai nodrošinātu cilvēku ar invaliditāti interešu aizstāvību, attīstītu pozitīvu piemēru iesaistes mehānismiem, kā arī veicinātu NVO un individuālu cilvēku līdzdalību demokrātijas līdzdalības procesos.

Ar cieņu

Ivars Balodis  
Apvienības Apeirons valdes priekšsēdētājs